

پیشبرکی کوردستان نیت بو کورته چیرۆک له 7-11 تاو 11-11-2005

(فهراهاد ههم مندال و ههم باوک) ... م. جهمید عزیز

ئهو رۆژه زوو گه پرایه وه (فهراهاد) له وه ئه چو نه خووش بیته، بهسته زمانه هه ره ئه کۆکی و . . . ئه پزمی و . . . ئاو به لوتی یه وه نه ئه وه ستا ئه توت به لوعه یه له وه ئه چوسه رمای بوبی، پیم ووت (کوری خووم فهراهاد بابوبه م بو نه خووشخانه)، کهچی به و مندالی یه زور له گه وره با شتر وه لامی دامه وه ووتی (نه وه لا زور باشم زور سوپاس). فهراهاد مندالیکی هه تا بلایی ژیرو زیره ک و به توانا بوو به زستان وهاوین له م به ردوکانانه خه ریکی بویاخ کردنی پیلابوو، دوکانداره کانیش به بی رهحمانه هه میشه بو ئه ملاولایان ئه نار دوکاریان پێ ده کرد، به لام له بهر ئه وه ی له پێشی ئه و دوکانانه کاسپی ئه کرد باجه که ی ئه دا و خزمه تی دوکانداره کانیشی ئه کرد. رۆژیکیان ژنیکی قهیره ی رهش پۆش ته مهن چل سال هات بۆلای فهراهاد، به لام فهراهاد خه ریکی پیلاو بویاخ کردن بوو وا ده موچاوی نزیک کردبوو له پیلاو که و فلچه که ی دهستی، ده موچاوی دیار نه بوو که ژنه که گه یشته لای و سه ری فهراهادی هه لپری و سهیری کرد، ده م ولوت ونا وچه وانی هه موی بویاخ بوو، مرۆف کسپه له جهرگی یه وه ئه هات بو ئه و منا له. منالی خواپیاو به و سه رماو ره هیله یه له ژوری گهرم و گوردا یاری پله ی سته یشن و داتا و یاری هابوه وتیلو ته ماشای فلیمی کارتون ده کات، ئه م قوربه سه ره ش ئه و بو نه پیه سی پیلوو ئه و بۆنی بویاخه ی که هه مووی ده رمانی کیمیاوی یه ئه چوو به لوتیا. ئه و جیا وازییه هه میشه نا ره حه تم ده کات. . . ئای که جیا وازی چینایه تی هه له وتا وانیکی گه وره یه، به ره وتا ریکی و بیری زور کۆنمان ده بات ئاخ بمتوانیا یه ئه م سیستهم به روخانا یه. هاتمه وه هۆش خووم و ووتم (به لام منیکی بچوک له کویوه دیارم به هه زار قه رزوقۆله تا ئه م دوکانه م کرپوه، هه تا له کرپچیتیش نه جاتم بووه، قیر وتویتی چه ق).

فهراهاد به را کردن هات بۆلام و دهسته کانی به شهرواله که ی سه ری و دو دیناری ئا سنی له گیرفان ده ره یناو وتی (ئه وه دایکه م ساردی بوئه کرم)، من خووم ته ریق بومه وه که له و گه وره ترم له ته مه ندا، مندالی که ته مه نی ده ور به ری نو سال بیته ئه و ژیری و توانیا یه له کوئ هیناوه، وه ک وخه لکی باس ده که ن هه مو سالیک به یه که م ده ر ئه چێ و له پۆلی سی یه می سه ره تا ییه و به قسه ی خه لکی، دایکی و دو خوشکی به خیوئه کات به م بویاخچیتی یه، به ره پاره ی مانگانه ی (شه هیدانه ی با وکی) پاره یه کی که مه که خوئی ئه لی به شی کرێ خا نوه که مان ناکات. فهراهاد هه میشه ئه و گوزه ره ی قه ره با لگ کردبوو، ئه گه ر رۆژی نه ها تایه ته وه بو ئیش گوزه ره که هه مو هه والیان ئه پرسی. . . !

چه ند رۆژیک له سه ر یه ک فهراهاد دیار نه ما به راستی گوزه ره که مان چۆل و هۆل بووبه بی ئه و، هه مو و دوکانداره کان هه والیان ده پرسی و به تایبه ت کاک مارف چونکه پیاویکی زور به سوژ و به ره حم بوو به لام نه شمان ده زانی مالیان له کوئ یه، . . . من خووم بو پاره گه راو چوم له منداله بویاخچیه کانی ترم پرسی. . . ! وتیان

(ماموستا له قوتابخانه لیی داوه له ما له وه که وتوه و نه خووشه)، به م هه واله زور نا ره حه ت بوم، چونکه لیدان له مندال له قوتابخانه زور تاوانه وه زور سیستمیکی کۆنه و هی به عسی یه کانه، هه قه هه ر ماموستایه ک له قوتابی بدات ئه و ماموستایه سزابدیته و ده ربکریته له کاره که ی، چونکه نه وه یه ک ئه شیویندری له سه ر دهستی ئه و ناماموستایانه و زه ره ریکی زور



www.kurdistan.net.org

10-11-2005 20:41 به کاتی ناوهندی ئه وروپا

ئه گه یه نن به دوار پوژی نه وه و بیری نوئ. چه ند پوژیکه یی چو فه ره اد هه ردیار نه بو. . .
به یانیه کیان

به پیاسه ئه هاتم به ره و دوکان تا دوکان بکه مه وه. . . ته ماشام کرد دوکانداره کان هه مو کو
بونه ته وه و مقو مویانه وه هه ندیکیان سهیری من ئه کهن و ده موچاویان دنیا یه ک قسه و پرسیاری
تیدایه و به لام هیچ حالئ نه ده بووم و که سیش هیچی پی نه ئه وتم. . . به ره ولای دوکانه که ی
کاک مارف پویشتم بینیم خوئ له ناو دوکانه که دانیشتوووه و ناوچه وانی گرژوبی تاقهت ئاگری
لی ئه بارئ وزور بی تاقهتی پیوه دیاره، زانیم شتی بووه. . . به لام قه د با وه ڤم نه ئه کرد
خه بهری و ناخووش ببیستم. . . که ئاورم دایه وه قورسترین و نا خوشتترین دوو دیڤم بین
که له هه موته مه نمدا نه م دیبو، له سه ره په روئه کی رهش له شیوه ی لافیته به ده ست کو مه لی
مندالی بو یا خچی یه وه نوسرابوو. . . داوای سزا ده کهین بو ئه و ماموستانیه ی که له ئه نجامی
لیدان و ئه شکه نجه دانیکه زور فه ره ادی هاو پیمانیه شه هید کرد، . خوای گه وره به به هه شتی
به رینی شاد بکات!! له خواره وه نوسرابوو. . . هاو پوژ بو یا خچی هه کانی فه ره اد